52. Unitatem suam cum Patre quam potuit aptius Christus declaravit. — Consulens itaque humanæ infirmitati Deus non incerta verborum noditate fidem docuit. Namque cum credendi necessitatem dicti dominici auctoritas sola præstaret, tamen sensum nostrum per intelligentiam editæ rationis instituit: ut id quod dixerat: *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x, 30), per causam ipsam unitatis expositæ nosceremus. Dicens enim se per loquentem loqui, et per operantem operari, et per judicantem judicare, et per visum videri, et per reconciliantem (1) reconciliare (b), et manere se in eo qui in se maneret: quæro quo alio ad intelligentiæ nostræ sensum expositionis suæ uti potuerit (c) aptiore sermone, ut unum esse intelligerentur, quam isto, quo per nativitatis veritatem, et naturæ unitatem, quidquid Filius ageret ac diceret, id in Filio Pater et loqueretur et gereret? Non est hoc itaque naturæ (d) a se alienæ, neque per creationem 251 in Deum comparatæ, neque ex portione Dei in Deum natæ; sed perfecta nativitate in Deum perfectum genitæ divinitatis, cujus hæc naturalis conscientia fiducia est, ut dicat: *Ego in Patre, et Pater in me* (Joan. xiv, 11): et rursum: *Omnia quæ Patris sunt, mea sunt* (Joan. xvi, 15). Nihil enim ei ex Deo deest, quo operante et loquente et viso, Deus et operatur et loquitur et videtur. Non sunt duo (supple, naturis distincti) in unius vel operatione, vel sermone, vel visu. Nec solitarius Deus est, qui in operante et loquente et viso Deo, Deus et operatus et locutus et visus sit. Hoc Ecclesia intelligit, hoc Synagoga non credit, hoc philosophia non sapit, unum ex

(1) Reconciliari; mox, permanere.

(2) Hæc est lectio codicis Veronensis; nam antea plenitudo divinitatis. Græce, πᾶν τὸ πληροῦμα τῆς θεότητος.

(a) Erasmus conjectavit legendum esse reconciliatum: quod exinde a Lipsio arreptum, in aliis edit. obtinuit, renitentibus mss.

(b) In vulgatis, reconciliari: corrupte. Mox in mas. bas. Vat. et Martin. qui in se ipse maneret, addito ipse.

(c) Editi, aptiori. Concinnius mss. aptiore.

(d) Bad. et Er. cum recentioribus mas. naturæ specie a se alienæ; ac deinde cum Lips. omittunt neque. Natura per creationem in Deum comparata ea est, quæ creata licet, ex quadam tamen prærogativa sibi comparatæ atque obtinet Dei nomen.

(e) Excusati, quod totus est: reluctantibus veteribus libris. Pater enim sit aliquod totum, post Filii nativitatem permanet illud omnino quod erat, utpote a quo nulla pars divulsa sit.

(f) Er. post Bad., qui doctrinam hominum sapit. Par. post Lips. et de doctrina hominum sapit: castigant mas. Quod inde sequitur, puta et Philosophiæ præda est, indicio est non ignotam Hilario fuisse

uno, et totum a toto, Deum et filium, neque per nativitatem Patri admissæ (e) quod totum est, neque hoc ipsum totum non secum nascente tenuisse. Et quisquis in hac infidelitatis stultitia detinebitur, aut Judæorum sectator, aut gentium est.

53. Sapientia humana. Elementorum mundi et Christi discrimen. — Ut autem dictum Domini intelligas quo ait: *Omnia quæ Patris sunt, mea sunt*; Apostoli et doctrinam et fidem discrepantis: *Videte ne quis vos seducat per philosophiam et inanis deceptionem secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, et non secundum Christum: quia in ipso inhabitat* (2) *omnis plenitudo divinitatis corporaliter* (Colos. ii, 8, 9). De mundo est, (f) et doctrinas hominum sapit, et philosophiæ præda est, quisquis Christum verum Deum nequit, quisquis in eo plenitudinem divinitatis ignorat. Humana mens hoc solum sapit quod intelligit, et mundus hoc tantum quod potest credit, secundum elementorum naturas id tantum possibile existimans, quod aut videret, aut ageret. Elementa enim mundi ex nihilo subsisterunt: 252 sed Christus (g) non de non substantiis manet (h), nec cepit ad originem, sed originem ab origine sumpsit æternam. Elementa enim mundi aut inanimata sunt, aut ad animam profecerunt: sed Christus vita est, ex Deo vivente in viventem Deum natus. Elementa mundi a Deo sunt instituta, non Deus sunt: Christus ex Deo Deus hoc totum est ipse quod Deus est. Elementa mundi cum intra stat, non possunt (i) a se exstare ne intra sint: Deum sub sacramento in se habens Christus in Deo est. Elementa mundi cum ex se sui generis generant ad vitam, per corporales quidem passiones præbent ex se initia nascendi; cæterum non insunt viva ipsa nascentibus: omnis vero corporaliter plenitudo divinitatis in Christo est.

54. Qui divinitatis plenitudo in Christo corporaliter habitat. — Et interrogo, cujus in eo divinitatis plenitudo est? Quæ si non Patris est, quem mihi Deum alium unius Dei fallax prædicator imponis, ejus di-

cræos. Sic infra Hilarius ait, *omnis vero corporaliter plenitudo divinitatis in Christo est*. Sic etiam legitur lib. i, num. 8, nec non lib. xii, num. 20.

lectionem quam sequuntur Cyprianus epist. lxx, et de Bono patientiæ, Ambrosius, lib. i de Fide, c. 5, Hieronymus in cap. iv epist. ad Gal. proximo Apostoli loco, pro ne quis vos seducat, legentes ne quis vos deprædetur, favente græco συλαγορῶν. Imo, lib. i, n. 13, cum iis facit Hilarius ipse legens, *Videte ne quis vos spoliat*. Alterius tamen lectionis antiquitas patet ex Tertulliano, apud quem lib. de Præscr. Hæc. n. 7, exstat, *Videte ne quis vos circumveniat*.